

AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A-CNPJ 15.282.791/0001-67, RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO, Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à V.Sas. as Demonstrações Financeiras do Exercício encerrado em 31/12/2018, acompanhado do parecer dos auditores independentes. Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessárias. A Diretoria.									
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017									
A T I V O									
	2018	2017							
	R\$	R\$							
CIRCULANTE	20.783.805,77	18.196.754,18							
Disponível	1.244.939,74	153.830,02							
Duplicatas a Receber	5.288.611,91	5.207.789,82							
Adiantamentos a Fornecedores	4.903.018,20	1.031.959,75							
Impostos Recuperáveis	3.426.938,65	2.452.643,07							
Impostos a Ressarcir/Compensar	2.391.044,66	1.941.683,00							
Adiantamento a Funcionários	19.955,63	6.018,03							
Outros Créditos	1.025.881,38	709.022,46							
Estoques	2.483.415,60	6.693.808,03							
NÃO CIRCULANTE	19.315.220,73	16.317.115,37							
Imcs Recuperar s/Ativo Imobilizado	391.534,79	391.534,79							
Consortios	52.642,69	46.845,01							
Participações Societárias	3.628.879,76	-							
IMOBILIZADO	15.141.192,34	15.777.015,24							
Terrenos	75.000,00	75.000,00							
Instalações	2.002.733,66	1.239.234,21							
Móveis e Utensílios	65.831,13	62.173,13							
Veículos	2.346.319,47	2.346.319,47							
Máquinas e Equip. Industriais	13.540.217,42	13.621.945,19							
Máquinas e Equipamentos	1.828.993,85	1.808.289,85							
Prédios e Edificações	2.204.651,22	2.204.651,22							
Imobilizações em Andamento	6.630.494,48	6.538.966,18							
Plantios	1.616.111,81	1.616.111,81							
(-) Depreciações Acumuladas	(15.169.160,70)	(13.735.675,82)							
INTANGÍVEL	100.971,15	101.720,33							
Marcas e Patentes	3.886,75	3.886,75							
Licenças de uso de Softwares	97.084,40	97.833,58							
TOTAL DO ATIVO	40.099.026,50	34.513.869,55							
P A S S I V O									
	2018	2017							
	R\$	R\$							
CIRCULANTE	11.210.884,46	8.579.955,14							
Fornecedores	1.388.632,40	1.820.727,84							
Contas a Pagar	18.547,56	10.149,13							
Obrigações Sociais	1.102.346,22	954.490,38							
Obrigações Fiscais	289.060,07	96.459,12							
Adiantamento de Clientes	1.380.094,30	167.747,50							
Empréstimos e Financiamentos	7.032.203,91	5.530.381,17							
NÃO CIRCULANTE	6.541.263,93	9.649.764,26							
Financiamentos Bancários	4.800.868,96	4.883.006,27							
Debêntures a Pagar	377.957,21	840.540,32							
Empréstimo de Sócios e Acionistas	-	14.326,17							
Parcelamento Previdenciário e Demais	1.335.111,65	3.870.785,01							
Consortios	27.326,11	41.106,49							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22.346.878,11	16.284.150,15							
CAPITAL SOCIAL	5.010.931,93	5.805.940,00							
Capital Social Subscrito e Integralizado	5.010.931,93	5.805.940,00							
Reservas	(11.304,15)	(11.304,15)							
Reserva de Lucro	12.990.941,66	8.367.820,05							
LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS	4.356.308,67	2.121.694,25							
Resultados acumulados	2.189.322,53	-							
Resultado do Exercício	2.166.986,14	2.121.694,25							
TOTAL DO PASSIVO	40.099.026,50	34.513.869,55							
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO									
	2018	2017							
	R\$	R\$							
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	41.778.617,35	49.580.007,80							
(-) DEDUÇÕES DE VENDAS	(5.531.737,75)	(7.148.452,24)							
PIS	(11.628,55)	(11.670,35)							
COFINS	(53.560,96)	(53.750,37)							
ICMS	(5.217.787,73)	(6.024.109,92)							
VENDAS CANCELADAS	(248.760,51)	(1.058.921,60)							
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	36.246.879,60	42.431.555,56							
(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(30.707.077,74)	(34.829.749,10)							
LUCRO BRUTO	5.539.801,86	7.601.806,46							
DESPESAS OPERACIONAIS	(8.398.411,43)	(10.732.098,59)							
Despesas Administrativas	(1.969.075,28)	(2.618.250,69)							
Despesas Comerciais	(2.398.294,70)	(3.940.847,54)							
Despesas Tributárias	(2.017.376,59)	(2.258.413,66)							
Despesas Financeiras Líquidas	(2.013.664,86)	(1.914.586,70)							
RESULTADO OPERACIONAL	(2.858.609,57)	(3.130.292,13)							
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	68.697,41	1.376,29							
DOAÇÕES E SUBVENÇÕES	4.956.898,30	5.722.904,42							
PROVISÃO PARA CRED LIQ DUVIDOSA	-	(475.194,33)							
ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADOS	-	2.900,00							
RESULTADO DO EXERCÍCIO	2.166.986,14	2.121.694,25							
LUCRO POR AÇÃO	3,60	3,53							
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
COMPONENTES	CAPITAL	RES.CORR. MONETÁRIA	LUCRO/PREJ. ACUMULADOS	RESERVAS	TOTAL				
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	5.010.931,93	(11.304,15)	(5.799.125,63)	16.947.804,37	16.148.305,92				
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	795.008,67	-	-	-	795.008,67				
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	-	5.799.125,63	(8.579.984,32)	(2.780.858,69)				

RESULTADO DO EXERCÍCIO

	-	-	2.121.694,25	2.121.694,25
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	5.805.940,00	(11.304,15)	2.121.694,25	16.284.150,15
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL	(795.008,07)	-	-	(795.008,07)
RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS	-	-	67.628,28	4.623.121,61
RESULTADO DO EXERCÍCIO	-	-	2.166.986,14	2.166.986,14
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	5.010.931,93	(11.304,15)	4.356.308,67	12.990.941,66

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA- PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

	2018	2017
	R\$	R\$
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
LUCRO DO EXERCÍCIO	2.166.986,14	2.121.694,25
AJUSTES GERADOS PELA ATIVIDADE OPERACIONAL		
Depreciação do imobilizado	1.433.484,88	1.443.596,02
Sub-Total	3.600.471,02	3.565.290,27
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS		
Fornecedores	(432.095,44)	(1.143.240,44)
Contas a Pagar	8.398,43	(1.181.448,34)
Estoques	4.210.392,49	(14.860,87)
Duplicatas a Receber	(80.822,09)	(676.056,46)
Adiantamentos a Fornecedores	(3.871.058,45)	(335.787,01)
Outras Contas a Receber	(330.796,19)	229.283,17
Adiantamento de Clientes	1.212.346,80	167.747,50
Imposto recuperáveis	(1.423.657,24)	783.847,50
Obrigações Sociais	147.855,84	327.698,02
Efeito Líquido de Outras Contas Ativas e Passivas	(2.154.046,14)	1.806.593,04
Obrigações Fiscais	192.600,95	(12.070,58)
Tributos a Recolher	-	1.279.198,00
Particip. Em Consortícios	(5.797,68)	-
Sub-Total	5.017.650,75	1.230.903,53
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Resultado em Atividade de Imobilizado	(4.426.541,03)	(1.358.163,59)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Financiamentos	500.000,00	431.000,00
Sub-Total	(3.926.541,03)	(927.163,59)
DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS NA ATIV. FINANCIAMENTO		
Redução/Aumento Líquida Aplicadas na Ativ. de Financiamento	1.091.109,72	(303.893,44)
(+) Caixa ou Equivalente de Caixa No Início do Período	153.830,02	457.723,46
(=) Caixa ou Equivalente de Caixa No Fim do Período	1.244.939,74	153.830,02

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017. 1 - CONTEXTO OPERACIONAL: As principais atividades da Sociedade consistem no cultivo de dendzeiros e na extração e comercialização de óleo de palma bruto e seus derivados, com recursos de incentivos fiscais provenientes da SUDAM. 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRÁTICAS CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/1976), foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis no Brasil (BR GAAP), que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 3.1 - BALANÇO PATRIMONIAL: Compreende o período de atividades em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2018. 3.2 - ATIVO NÃO CIRCULANTE: Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada com taxas de depreciação aplicada, respeitadas os limites fiscais. 3.2.1 - Os ativos a longo prazo foram ajustados a valor presente; 3.2.2 - ALMOXARIFADO: Estão registrados ao custo de aquisição e não superam o valor de mercado. 3.3 - ESTOQUES: demonstrados pelo custo médio de formação e ou produção, os quais são inferiores ao valor líquido de comercialização. 3.4 - CAPITAL SOCIAL: A Sociedade possui um capital social subscrito de R\$7.000.000,00 (sete milhões de reais), e um Capital a integralizar de R\$1.989.068,07 (um milhão e novecentos e oitenta e nove e sessenta e oito reais e sete centavos), representados por 2.913.806 ordinárias nominativas e de 2.097.125 ações preferenciais classe "A". 3.5 - EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS/FINANCIAMENTOS: Representam contratos de empréstimo de capital de giro, duplicatas descontadas, PESA (Programa Especial de Saneamento de Ativos) e Construção da Refinaria. 3.6 - TRIBUTOS PARCELADOS: São decorrentes de débitos Previdenciário e Tributário previstos na Lei 13.496/2017 e Lei nº 10.522/2002. 3.7 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA: A companhia está apresentando o fluxo de caixa. A demonstração reflete as modificações no caixa comparativo que ocorreram nos exercícios 2018 e 2017, e apresentada utilizando-se o método indireto.

h) Estoques: O Estoque é composto de:				j) Empréstimo e Financiamentos: Sua Composição é a Seguinte:			
Ano	2018	2017		Ano	2018	2017	
Produto Acab	1.157.122,89	5.772.500,61		Empréstimo Bancário	11.833.072,87	10.413.387,44	
Almoxarifado	1.232.399,97	921.307,42		Debêntures	377.957,21	840.540,32	
TOTAL	2.389.522,86	6.693.808,03		Parcelamento Previdenciário	1.292.010,34	2.305.894,06	
				Parcelamento Demais	43.101,31	1.564.890,95	
				TOTAL	13.546.141,73	15.124.712,77	

i) Ativo Imobilizado: O Ativo Imobilizado é composto de:						
DESCRIÇÃO	Vr. Original	Reavaliação	Total	Vr. Original	Reavaliação	Total
Terrenos	65.435,78	9.564,22	75.000,00	65.435,78	9.564,22	75.000,00
Instalações	48.848,59	-	48.848,59	48.848,59	-	48.848,59
Móveis e Utensílios	63.837,16	1.993,97	65.831,13	60.179,16	1.993,97	62.173,13
Veículos	1.876.357,83	469.961,64	2.346.319,47	1.876.357,83	469.961,64	2.346.319,47
Máq. e Equip. Indust.	13.540.217,42	1.632.972,81	15.173.190,23	13.621.945,19	1.632.972,81	15.254.918,00
Máq. e Equipamentos	189.738,31	6.282,73	196.021,04	169.034,31	6.282,73	175.317,04
Prédio e Edificações	1.999.588,26	2.158.948,03	4.158.536,29	1.236.088,61	2.158.948,03	3.395.036,64
Plantios	1.616.111,81	-	1.616.111,81	1.616.111,81	-	1.616.111,81
Imobiliz. em Andam.	6.630.494,48	-	6.630.494,48	6.538.966,18	-	6.538.966,18
(-) Deprec. Acumulada	-11.481.689,75	-3.687.470,95	-15.169.160,70	-10.131.443,62	-3.604.232,20	-13.735.675,82
TOTAL	14.548.939,89	592.252,45	15.141.192,34	15.101.524,04	675.491,20	15.777.015,24
Total do Ativo Imobilizado	7.918.445,41	592.252,45	8.510.697,86	8.562.557,86	675.491,20	9.238.049,06

Osvaldo M. Miyagawa - Diretor Presidente - Eliza S. Umemura CRC 007150/O-PA

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS Ilmos. Srs. Administradores e acionistas da AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A. Opinião sem ressalvas. Examinamos as demonstrações contábeis da Agroindustrial Palmasa S/A que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado e das mutações do patrimônio líquido e dos Fluxos de Caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Agroindustrial Palmasa S/A em 31 de dezembro de 2018 e o desempenho de suas operações, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Outros assuntos Auditoria do exercício anterior. Os valores correspondentes ao exercício findos em 31 de dezembro de 2017, apresentados para fins de comparação, foram anteriormente por nós auditados de acordo com as normas de auditoria vigentes por ocasião da emissão do relatório em 12 de março de 2018, e sobre elas, emitimos opinião sem ressalvas. Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis. A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Sociedade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis. Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria nem sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como partes da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria exerceram julgamento profissional e mantiveram ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Sociedade. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Concluímos que não existe incerteza relevante. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada